1

常滑市農業集落排水施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正

する規則をここに公布する。

令和７年９月19日

             常滑市長 伊 藤 辰 矢

常滑市規則第46号

常滑市農業集落排水施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を

改正する規則

常滑市農業集落排水施設の設置及び管理に関する条例施行規則（昭和60年常

滑市規則第18号）の一部を次のように改正する。

第２条第１項中「様式第１号」の次に「。以下「申請書」という。」を加え

る。

第２条中第３項を第４項とし、第２項を第３項とし、第１項の次に次の１項

を加える。

２ 条例第９条第２項第２号の規定により排水設備等の新設等の工事を申請

しようとする者は、前項に規定するもののほか、排水設備承認申請書の指

定工事人名欄に記載された者が他の市町村長から指定を受けた者であるこ

とを証する書類を申請書に添付しなければならない。

第２条の次に次の１条を加える。

 （排水設備の軽微な工事）

第２条の２ 条例第９条第２項第１号に規定する規則で定める軽微な工事とは、

排水設備の施設を変更しない補修程度の工事をいう。

第３条第１項中「、排水設備工事完了届」を「、排水設備等工事完了届」に

改め、同条第２項中「、排水設備工事完了届」を「、排水設備等工事完了届」

に、「排水設備工事検査済証」を「排水設備検査済証」に改める。

第４条中「、排水設備使用開始（休止、廃止、再開）届」を「、下水道使用

開始等届」に改め、同条に次のただし書を加える。

ただし、給水装置を設置している場合における排水設備の使用の休止又は

再開の届出は、常滑市水道事業給水条例（平成10年常滑市条例第１号。以下

「給水条例」という。）第21条の規定による水道の使用中止又は第16条の規

定による給水の申込の届出をもって、当該届出とみなす。

 第７条第１項中「、常滑市水道事業給水条例（平成10年３月26日条例第１号。

以下「給水条例」という。）」を「給水条例」に改める。

様式第３号から様式第５号までを次のように改める。

2

様式第３号（第３条関係）

様式第４号（第３条関係）

3

様式第５号（第４条関係）

附 則

（施行期日）

１ この規則は、公布の日から施行する。

（経過措置）

２ この規則の施行の際、この規則による改正前の常滑市農業集落排水施設の

設置及び管理に関する条例施行規則の規定に基づき調製されている用紙でな

お残量のあるものは、この規定にかかわらず、当分の間、使用することがで

きる。